O presente Auto de Infração, lavrado em 30/12/2004, exige ICMS no valor de R$46.424,62, em razão da
falta de recolhimento no momento do desembaraço aduaneiro de mercadorias importadas, cujo
importador é estabelecido no Estado da Bahia. Na descrição dos fatos, o autuante consignou que a
empresa acima efetuou a importação de 2200 (dois mil e duzentos) sacos de 50 kg de mistura pronta
para pães 0,65 marca Farisur, conforme DI nº 04/1311430-3 de 22/12/2004, não recolhendo o ICMS no
momento do desembaraço aduaneiro, conforme decisão em Mandado de Segurança nº 8481071/01,
exarada pelo MM Juiz de Direito da 10ª Vara da Fazenda Pública desta Capital.